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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-003668/2012
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Chrysoula Paliadeli (S&D)

Θέμα: U-Multirank (πολυδιάστατο παγκόσμιο σύστημα κατάταξης των πανεπιστημίων)

Το 2009, η Επιτροπή ανακοίνωσε την προώθηση ερευνητικής μελέτης που στόχευε στην ανάπτυξη 
ενός πολυδιάστατου παγκόσμιου συστήματος κατάταξης των πανεπιστημίων. Η Επιτροπή επεσήμανε 
τα τρία κύρια χαρακτηριστικά του εν λόγω νέου εργαλείου κατάταξης: τον πολυδιάστατο χαρακτήρα, 
τη διαφάνεια και τον παγκόσμιο προσανατολισμό του. Λαμβάνοντας υπόψη τη μακρά παράδοση της 
ΕΕ στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και έρευνα και την πολυμορφία όσον αφορά τα προφίλ των 
πανεπιστημίων και των ανώτατων ερευνητικών ιδρυμάτων, ζητείται από την Επιτροπή να απαντήσει 
στα ακόλουθα ερωτήματα.

1. Τι είδους μέτρα σκοπεύει να λάβει για να διασφαλίσει ότι τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
της ΕΕ θα καταλάβουν τις υψηλότερες θέσεις στο σύστημα κατάταξης; 

2. Σύμφωνα με την αρχή αριθ. 2 των Αρχών του Βερολίνου, η κατάταξη των ιδρυμάτων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης του U-Multirank βασίζεται σε ομοιογενείς δείκτες επιδόσεων που 
λαμβάνουν υπόψη την πολυμορφία όσον αφορά τα προφίλ των πανεπιστημίων. Ωστόσο, είναι 
αναπόφευκτη η κατάταξη τόσο των δημόσιων όσο και των ιδιωτικών ιδρυμάτων, τοποθετώντας 
τα ιδιωτικά ιδρύματα σε υψηλότερες θέσεις από τα δημόσια. Με ποιον τρόπο σκοπεύουν τα 
ενδιαφερόμενα μέρη του U-Multirank να αντιμετωπίσουν αυτό το είδος διαφοροποίησης από 
μεθοδολογικής άποψης και να βοηθήσουν να διασφαλισθεί ότι τα δημόσια ιδρύματα θα 
καταλάβουν και αυτά με τη σειρά τους τις υψηλότερες θέσεις στην κατάταξη; 

3. Δεδομένου ότι ο ιδιωτικός τομέας φαίνεται να αποτελεί σημαντική πηγή χρηματοδότησης για την 
υλοποίηση του U-Multirank, τι είδους μέτρα πρέπει να ληφθούν εκ μέρους της Επιτροπής ούτως 
ώστε να διασφαλισθεί η ποιότητα, η διαφάνεια και η ανεξαρτησία του εν λόγω συστήματος 
κατάταξης, προστατεύοντάς το έτσι από κάθε είδους ιδιωτικά συμφέροντα;


